
 
 
 
 

Procházíme adventem 
nevědouce co očekávat 

nevědouce v co věřit. 
 

Procházíme adventem 
namísto co by advent 

procházel námi. 
 

(Alois Volkman, český lékař a básník, nar. 1937, ze sbírky Znovuzrození) 

 
ÚVODNÍ SLOVO 
Nevím, zda to bylo loni nebo předloni, kdy jsem poprvé objevil, že 
adventní věnec prý nemusí být věnec. Tedy abych byl pochopen laskavým 
čtenářem (farníkem): že to může být vlastně rovné prkénko, příhodně 
ozdobené a na něm čtyři svíčky v řadě. Tak mi to prezentovaly naše děti, 
když si svůj adventní svícen nesly ze školy a vzaly to domů přes domeček, 
kde měly náboženství. Vedlo mě to k zamyšlení tenkrát a dnes znovu.  
Tradice jsou pro nás důležité. Ale tradice mohou dostat novou podobu, 
když se z nich neztratí to podstatné. To podstatné je dle mého názoru 
postupné zapalování svící, které ukazují, že Světlo světa, náš Pán, přichází. 
Jeho příchod se blíží pro každého z nás, v tom je to spravedlivé. Blíží se 
naše setkání s Ním, na které se celý život připravujeme, když se poctivě 
snažíme žít podle svého nejlepšího svědomí. A v adventu k té přípravě, 
k tomu běžnému životu přidáme ještě něco navíc. To, co nám třeba 
doposud scházelo a nenašli jsme si na to čas. 
Kéž nám všem adventní doba přinese užší vztah ke Kristu! 

P. Luboš Pavlů 

73. číslo tuřanských farních zpráv 
advent 2023 

 



 
VÁNOČNÍ  A  NOVOROČNÍ  PROGRAM   

 
neděle 24. 12. – Štědrý den 
16.00 – „dětská“ mše svatá 
22.00 – „půlnoční“ mše svatá 
 
pondělí 25. 12. – Hod Boží vánoční 
7.30 a 10.00 – mše svatá 
16.00 – ŽIVÝ BETLÉM V ZAHRADĚ U KOSTELA 
 
úterý 26. 12. – svátek sv. Štěpána 
7.30 a 10.00 – mše svatá 
 
středa 27. 12. 
16.30 – vánoční koncert vážné hudby  
 
neděle 31. 12. – svátek sv. Silvestra 
16.00 – děkovná mše svatá 
 
pondělí 1. 1. 2024 – slavnost Matky Boží Panny Marie 
7.30 a 10.00 – mše svatá 
 
neděle 7. 1.  
17.00 – koncert Musica animae a Žesťový kvintet 
 
 

 
BETLÉMSKÉ SVĚTLO 

 
Díky skautům si i letos budeme moci do svých domovů 
přinést betlémské světlo.  
 
Příležitost budeme mít na Štědrý den: 
v Tuřanech v kostele od 8 do 9 hodin, 
u kapliček v Chrlicích, v Holáskách, v Brněnských 
Ivanovicích a ve Dvorskách vždy od 9 do 10 hodin. 



 



INFORMACE A POZVÁNKY  
 
PASTORAČNÍ RADA FARNOSTI  
Od tohoto roku má být z rozhodnutí pana biskupa Pavla Konzbula v každé 
farnosti pastorační rada, a tak jsme všichni volili. Je to poradní orgán 
faráře. Vůbec se nezříkám další komunikace s vámi se všemi, ale pokud by 
někdo měl zábrany mě oslovit, máme tu právě tyto přátele, aby se vám 
věnovali. Pastorace je veškerá činnost, která se ve farnosti děje nebo se 
nás jako věřících dotýká. Stanovy pastorační rady najdete zde: 
www.biskupstvi.cz/stanovy.  
Členy rady můžete se svými dotazy, návrhy a připomínkami oslovit 
osobně nebo také přes e-mail parafa-turany@seznam.cz. Naše rada má 
tyto členy: Jiří Buček, Tomáš Dvořáček, Lucie Krejčí, Gabriela Kroupová, 
Martin Petřík a Zdeněk Vach. 
V naší farnosti máme i ekonomickou radu farnosti, která je povinným 
orgánem ekonomické správy farnosti, ovšem volí si ji farář. Její stanovy 
jsou na stránkách www.biskupstvi.cz/stanovy. Jejími členy jsou Tomáš 
Dvořáček, Jan Petrás, František Stehlík, Rostislav Tuček a Zdeněk Vach. 

P. Luboš Pavlů 
 
KONCERT KAPELY DÉJÀ-VU 
Zastavte se na chvilku v adventním čase a přijměte pozvání na koncert 
kapely Déjà-vu, který se v našem kostele uskuteční v sobotu 9. prosince 
v 17 hodin. Můžete se těšit na spirituály, písně skupin Klíč, Mošny, The 
Seekers, Peter, Paul and Mary i na vlastní tvorbu. 

 
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Každoročně se stále stoupající úspěšností probíhá v naší farnosti 
Tříkrálová sbírka. Letos k vašim domovům zavítají koledníci ve dnech 
6. a 7. ledna 2024. 
Přispět budete moci nejen přímo do kasičky koledníkům, ale i ve farní 
kavárně v neděli 7. ledna nebo do statické pokladničky, která bude během 
probíhající sbírky umístěna v potravinách Včela na Hasičské ulici. 
V případě zájmu o koledování či doprovázení skupinek koledníků se 
můžete přihlásit u paní Gabriely Kroupové na tel. 602 551 248.  
V Chrlicích bude sbírka probíhat v sobotu 6. ledna a hlásit se můžete 
u paní Marie Hiclové na tel. 604 326 444. 



MODLITBY MATEK 
1. skupina – pondělí 18.35 (po mši sv.) 
2. skupina – pondělí 19.30 
Obě skupinky se scházejí v domečku za kostelem a jsou otevřené všem. 
Všechny maminky, ale i babičky jste srdečně zvány kdykoli se k nám 
připojit. Pokud vám nevyhovuje den a čas, ozvěte se a zkusíme vymyslet 
vhodný termín. 
Kontakty: Zdenka Šenkýřová, tel. 731 743 187 

Dominika Dvořáčková, tel. 777 176 944 

 
POUŤ DO NERATOVA  
Ve sváteční sobotu 28. října, kdy jsme si připomínali 105. výročí založení 
Československa, vyrazil autobus plný poutníků směr Neratov v Orlických 
horách. Cílem byl poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie. Počasí nebylo 
zrovna přívětivé, ale v autobuse bylo příjemné teplo a s modlitbou na 
rtech jsme byli plni očekávání, co v Neratově uvidíme. Alespoň my, kteří 
jsme do Neratova jeli poprvé. Z vyprávění přátel, z televize a tisku jsme 
věděli o pochmurné historii obce a kostela v Neratově a o práci nera-
tovského faráře Josefa Suchára na záchraně kostela, na které se výt-
varným řešením interiéru významně podílel náš spoluobčan a kamarád 
Karel Rechlík. A tak zvědavost byla ještě o to větší. 
 
Po příjezdu do Neratova se k nám přidali poutníci z Křetína a Sulíkova 
a sestry z brněnského kláštera na ulici Grohova. Následovala mše svatá, 
kterou sloužil křetínský pan farář. Po mši nás přivítal P. Josef Suchár 



a pohovořil o historii kostela. Zasvěcenější osobu jsme si k tomu ani 
nemohli přát – on je ten, kdo stojí za zázrakem obnovy neratovského 
poutního místa.  
Tragické události 20. století, dvě světové války a následný vývoj vedly 
k devastaci kostela, interiér byl ničen a rozkrádán a z původního maje-
státního objektu zůstaly jen obvodové zdi. Po pádu komunismu v roce 
1989 nastala chvíle pro záchranu ruin kostela. Z kruhů skryté církve 
vystupuje tajně svěcený duchovní P. Josef Suchár, který začal plnit svůj 
slib zachránit kostel a také tradici poutního místa.  
Jak se mu to za těch třicet let podařilo, jsme se nestačili divit. Obnova 
průčelí, věží a hodin, oprava interiéru, originální zastřešení a v neposlední 
řadě vybavení podle návrhu tuřanského výtvarníka Karla Rechlíka – 
postava Panny Marie s dítětem a vladařskými insigniemi, stojící na 
půlměsíci v aureole slunečních paprsků. Je jen škoda, že jsme pravé 
sluneční paprsky pro špatné počasí na toto úžasné dílo neviděli dopadat, 
zážitek by se určitě ještě umocnil. Proto máme důvod se sem ještě vrátit.  
Po přednášce P. Josefa Suchára jsme se přesunuli do poutního domu. Po 
krátkém odpočinku jsme se vrátili do kostela a prošli si ho doslova od 
půdy až po sklep. Načepovali jsme si vodu z léčivého pramene a navštívili 
společenský dům U Proroka, kde jsme nakoupili dárky pro nejbližší.  
 
Cestu domů jsme si zpestřili zastávkami v Klášterci nad Orlicí, kde jsme se 
společně pomodlili u hrobu Anny 
Bohuslavy Tomanové, členky III. 
řádu sv. Dominika. Je to jediná osoba 
na našem území, která trpěla stig-
maty. Poslední zastávkou bylo Ústí 
nad Orlicí a procházka po parku 
u kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
otevřeného v roce 2018, s návštěvou 
meditační kaple sv. Jana Pavla II. 
Pouť se velice vydařila a velké 
poděkování patří organizátorům 
Marii Stehlíkové a Rosťovi Tučkovi 
a také panu řidiči Karlu Hajmanovi, 
který nás bezpečně vezl, i když na 
úzkých cestách Orlických hor to 
nebylo vůbec jednoduché. 

Jan Petrás                 



CO SE LETOS DĚJE V KLUBKU 
Misijní klubko je zde pro naše děti už přes deset let. Za tu dobu se mnohé 
změnilo, ale to hlavní zůstává stejné – modlitba, oběť, služba a tvořivost.  
V letošním roce jsme se rozhodli více zaměřit na službu – doma, ve škole 
či ve školce i ve farnosti. Snažíme se každý den myslet na druhé a přiložit 
pomocnou ruku tam, kde je zrovna potřeba. Někdy to není jednoduché, 
ale ten dobrý pocit za to stojí. Aby se nám lépe pomáhalo, má každý malý 
misionář zápisník dobrých skutků. Poradila jsem spolužačce s těžkým 
úkolem? Pomodlili jsme se za nemocného dědečka? Nebo jsem šel 
ministrovat, i když se mi ten den zrovna nechtělo? Každý dobrý skutek se 
počítá – i v našem zápisníčku. O dobrých skutcích si společně nejen 
povídáme, ale můžeme díky nim i cestovat po veliké mapě světa. Některé 
děti právě teď poznávají evropské země, jiné odpluly lodí přes Atlantik 
a další vám posílají pozdrav od 
klokanů z Austrálie! 
Klubko je po celý rok otevřené 
všem dalším zájemcům o dobré 
skutky, dobrodružné cestování 
a spoustu dalších zážitků. Nedávno 
jsme uklízeli odpadky v okolí kos-
tela, chystáme se navštívit a potě-
šit osamělé lidi v naší farnosti a na 
jaře snad nebude chybět ani 
tradiční přespávačka. 
Přijďte za námi kdykoli ve středu 
v 17 hodin do domečku nebo se 
k nám přidejte o hodinu později při 
dětské mši svaté. 

 

 
MISIJNÍ VÁNOČNÍ JARMARK  
Před začátkem adventu děti poctivě a trpělivě tvořily, aby vám opět 
mohly nabídnout své výrobky. Naleznete je na stolečku vzadu 
v kostele až do Vánoc nebo do vyprodání zásob. 
Podpořte prosím naše děti – odnesete si domů nejen krásné ozdoby 
či voňavé čaje, ale hlavně dobrý pocit, že jste svým nákupem 
přispěli na Papežské misijní dílo dětí.  

Děkujeme za každý váš příspěvek! 



 

 

 

 

Farnost u Panny Marie v trní v Brně-Tuřanech 
vás srdečně zve na 

 

ŽIVÝ BETLÉM 
 

na Štědrý den v neděli 24. prosince  
při dětské mši svaté v 16 hodin 

 

na Hod Boží vánoční v pondělí 25. prosince  
v 16 hodin v zahradě u kostela 

 

Těší se na vás Ježíšek, Maria s Josefem, tři králové, 
andělé, pastýři, tetičky a strýčkové 

a další obyvatelé Betléma… 

 
 

Setkání u Panny Marie v trní, 73. číslo tuřanských farních zpráv 
Římskokatolická farnost v Brně-Tuřanech, Hanácká 11  

tel.: 605 979 036, e-mail: brno-turany@dieceze.cz  
www.farnostturany.cz, www.facebook.com/turanskafarnost 

http://www.farnostturany.cz/
https://www.facebook.com/turanskafarnost/

